administraret. Quæ res ibi magno provehendæ religioni tum adjumento fuit, tum etiam incremento. Jam vero cum Rex aperte perspiceret, quam ardenti sinceroque studio Pius regiam in salutem regni illius amplitudinem & tuendam & amplificandam esset intentus; optavit, ut Internuntius regiis negotiis interesset: existimabat enim hac potissimum ratione futurum, ut ope divina cuncta sibi feliciter evenirent. Quocirca ejus tantum rei causa misso tabellario, id eum rogans, litteras dedit ad Pontificem: qui mox ad Internuntium manu sua scripsit in hanc sententiam. [Regique petenti ubique adsit.] Lætati sumus vehementer, indeque Deo gratias egimus, cum intelligeremus, abs te cumulate satisfieri Regiæ isti majestati; idipsumque ab ea de virtute tua judicari, quod jam antea nos quoque judicavimus. A nobis autem Rex ipse petit, ut quoties opera tua sibi fuerit opus, sive procurandis rebus humanis, sive aliis negotiis ad istius regni tranquillitatem & pacem conficiendis, tuum vel consilium vel officium ei desiderari ne patiaris. Et quoniam genus hoc petitionis a sincero quodam optimoque proposito videtur proficisci; tam præclaro desiderio deesse noluimus. Quare mandamus tibi atque præcipimus, ut quoties postulatus fueris, ea diligentia ac fide illi deservias, qua nobis ipsis inservires. Romæ XIII Kal. Februarii MDLXIX.

[181] His igitur consiliis deinde factum est, non modo ut major inter Pium ac Regem illum animorum conjunctio intercederet ac benevolentia, [unde multa Pontifici honorifica, regno utilia secuta.] sed etiam ut Internuntius Pontificia negotia regiis præferens, res graviores deinceps curaret conficiendas. In iis ut hæreticis amotis, publica munera Catholicis mandarentur: ut Stanislaum Hosium, Varmiensem Episcopum & Cardinalem, singulari virum doctrina parique vitæ sanctitate præditum, Rex honorificentius haberet, eo proximo sibi loco in Senatum admisso; cum antea inter Episcopos, uti Varmiensis

Antistes, septimus assideret. Internuntio præterea Pontificio concessum, ut ad dexteram Regis ubique esset, uti deinceps apud ipsum perpetuo fuit. Ex hac eadem fiducia mox orta & constituta est Lituaniam inter & Poloniam optata concordia, quæ sexaginta jam annorum spatio sæpius agitata stabiliri non potuerat. Hinc porro factum, ut sacra vectigalia, quæ ad sancti Petri patrimonium antiquo jure pertinent, facilius ibi ac tutius exigi possent: quæ cum jam inde ab anno post Christum natum MXXXVIII, ob datum Polonis concessu Pontificio Regem Casimirum, qui monachus fuerat Cisterciensis, Apostolicæ Sedi, quam tenebat eo tempore Benedictus IX, viritim gratis animis pendi cœpissent, dehinc passim solvi desierant: [Tributum sacrum ibidem exigere dissimulat:] quod Romani Pontifices pro tempore Polonorum Regibus, ad eas gentes in officio ac fide continendas, condonare interdum consuessent, præsertim ab anno salutis MDXXX. At vero cum Sigismundus Rex, bonis omnibus annuentibus, ea Pio pendi statuisset, illico Pontifex eadem exigendi eo misit facultatem. Quamquam ne res ad exitum perduceretur, variis intercedentibus hominum studiis, mox fuit impeditum: nonnullis Pio subjicientibus, cavendum esse, ne id avaritiæ speciem apud eas gentes præse ferret, itaque id damni Pius dissimulare maluit, quam vel ullam licet injustam cupiditatis notam subire, vel pusillis animis querendi occasionem dari: quamquam non ignorabat, in officio recte præstando retinendoque jure suo, vel pusillorum querelis vel iniquorum calumniis impediri quemquam non oportere: sed aliquando de jure suo non nihil decedere, magnum esse compendium.

[182] Inter hæc autem Romani Pontificis in Prussiam jura quædam retinenda ac tuenda esset Pius cogitavit: [suum autem jus in Prussia tuetur:] erat namque Prussia quondam Sedis Apostolicæ ditio, in qua Pontificius Quæstor considebat: sed eam ditionem Albertus Marchio

Brandenburgensis, sumpto Ducis titulo cum olim occupasset, eique filius succedens hæreticus vel ob id tenere illam jure non posset; ei qui titulum ac ditionem ipsam tum usurpabat, quidquid Apostolica Sedes in Prussiam haberet juris, in Lublinensibus Comitiis publice denuntiari, ac denuntiationem ipsam publicis tabulis consignari, uti sedulo factum est, Pius imperavit. Præterea vero, suadente Pio, Rex sese cum Maximiliano Cæsare ad rem Christianam a Turcarum furore vindicandam clandestino fœdere conjungere, [suadet fœdus cum Cæsare contra Turcas,] sororemque suam nuptum in Austriacam familiam collocare, atque de hisce aliisque de rebus in ipsius Cæsaris colloquium venire constituit. Quæ tamen ne fierent, aliena, ut plerumque accidit, interposita consilia præpediverunt. Ad hæc Societati Jesu, quæ benigne deinceps ac liberaliter ibidem accepta est, tria collegia, [collegia Societatis Iesu fundanda] cohortante Pio, Rex ædificavit: eaque & amplis vectigalibus, & pretioso instructissimæ bibliothecæ suæ munere decoravit. Ad extremum Rex, ut rectam suam in Deum fidem atque in Pontificem Pium observantiam testaretur, hæreticam omnem pravitatem in dies magis execratus, cum per tabulas duorum testium firmatas fide regioque signo præmunitas, se in omni vita Catholicam religionem ut antea professurum, nec ullam ejusdem religionis immutationem unquam in regno suo permissurum esse Pio spondisset, easque obsignatas ad eum tabulas misisset; ad hoc ipsum magis etiam confirmandum, die Cœnæ Dominicæ sacro, magna pii populi lætitia publice Catholico ritu communicavit.

## CAP. XII.

[183] Interea ubique ferme gentium Pontificis opera sanctæ religionis cultus renovabatur egregie. In primis vero Dantisci, quæ celeberrima Prussiæ civitas est, maximisque mercimoniorum commerciis inter omnes

Europæas urbes insignis. [cœnobium Dominicanis restituendum Dantisci,] Erat in ea civitate Catholicæ veritatis ita lumen extinctum, ut omni ecclesiastico jam Ordine sublato, nullum fieret sanctæ Missæ sacrificium, nullæ sacræ conciones a Catholicis unquam haberentur: omnia denique, Lutherana peste aliisque pessimis depravatæ religionis erroribus referta, miserandum in modum interibant. Verum hujus Pontificis ope, Dominicanæ familiæ Fratibus templum cœnobiumque suum ibi restitutum est: quæ ædificia & amplitudine & opere præclara etiamnum extabant, militum hospitio ac præsidiis exposita. Qua restitutione facta, plurimi concionatores egregii aliique præterea ejus Ordinis Sacerdotes eo missi sunt: qui sacris faciendis, tantoque illorum populorum concursu atque frequentia, quanta explicari vix potest, concionibus habendis, Pontificiis tum precum tum pecuniarum subsidiis adiuti, eas gentes ad fidem Catholicam reduxerunt. Exinde per eas regiones omnes, [magno cum fructu.] ad illorum quos ad sanitatem reductum iri spes erat commoditatem, ingentem Sacerdotum numerum decrevit, cum potestate, illos, modo ad saniora redirent consilia, a crimine hæreseos absolvendi: ex quo æternæ salutis admirabiles sunt fructus consecuti. Ac proinde continuata res est, ceteris pro tempore ministris eo missis, ad illorum populorum, divini luminis ope in dies resipiscentium, procurandam salutem: cujus quidem singularis beneficii haud immemores illæ gentes, in hanc usque diem cum gratiarum actione Pii laudes concelebrare non desinunt.

Jam vero cum nihil esse aut Deo magis invisum aut humano generi pestilentius hæretica pravitate, [hæresibus ubique comprimendis intentus,] Pius optime perspiceret; ad hanc contagionem ubique terrarum radicitus evellendam, cum in omni vita sua, tum in primis in Pontificatu, & prudentissimis consiliis, & piis cohortationibus, & humanissimis monitis, & bellicis

subsidiis, armis ac pœnis adhibitis, nullis laboribus parcens aut impensis, nihil non agendum sibi esse perpetuo cogitavit. Docent hoc ea, quæ in Italia, in Gallia, in Belgio, in Hispania, in Scotia, in Anglia, in Polonia, in Prussiaque ab eo contra hæreticos gesta fuisse hactenus commemoravimus. Ad hæc vero illud etiam accedit, quod eodem ipse religionis incensus ardore, cum Italicarum tum exterarum quoque gentium Præfectos commonebat interdum, summo studio invigilarent, ut si quis apud eos hæretica infectus labe deprehensus fuisset, is continuo sacrorum Inquisitorum in potestatem traderetur. [Epist 14 lib. 5] Ac propterea Catholicos & religiosos viros quoquoersum submittebat identidem odoratum, quid non solum hæretici, sed Catholici quoque Principes de religione sentirent, aut contra ecclesiastica jura permetterent, seu etiam committerent, quaque ratione viverent cum sua quisque familia. Sed quoniam de singulis hoc loco scribere, ut longum esset, ita minime necessarium, unum vel alterum exemplum attulisse fortasse fuerit satis.

[185] Cum ergo remotioribus quibusdam in locis Neapolitani regni, [Waldenses converti per Rodericium Societatis Iesus,] nonnullos jamdiu damnatam Waldensium, alio nomine Pauperum de Lugduno, hæresim sectantes superesse intelligeret; eo Christophorum Rodericium, Societatis Jesu Sacerdotem, ampla cum potestate misit: qui eos sanctitate vitæ solidaque doctrina, quibus ille præsidiis probe erat instructus, sapienter coargueret; errantesque oves ad Catholicæ Ecclesiæ gregem, uti fecit, ope divina revocaret. Catholicæ fidei desertor quidam, nomine Franciscus Celaria, hæreticus concionator, [& Celariam hæreticum per Casanovam Dominicanum capi curat,] Morbinio, quod est oppidum Volturenæ vallis, Mantuam, ubi magno cum illius civitatis periculo perfidiæ suæ virus effundebat, statis diebus clanculo proficisci consueverat: ad hunc Pius

Petrum Angelum Casanovam, Dominicanum cœnobitam, in Volturenam Clavennamque Gallicæ Cisalpinæ valles emisit, rationemque præscripsit, qua ille ad capiendum hæreticum uteretur. Quod quidem ei percommode cecidit: nam illum, ex quodam hæreticorum conventu Curicæ celebrato Morbinium versus redeuntem, atque per os Abducæ trajecturum, ipse Casanova ibi præstolans, octo virorum ope subnixus, suis manibus comprehensum in lintrem ad id comparatum detrudit: eumque vinctum inde Placentiam, uti sibi fuerat imperatum, ad Octavium Farnesium Ducem perduxit: qui pro sua in Sedem Apostolicam fide ac pietate eum Romam devehendum curavit. Damnatum hæreticum pœnam sequi oportebat, ut igni vivus cremaretur: [quo Romæ exusto,] sceleris tamen consortibus, qui non modo Mantuæ, sed alibi etiam erant, prius enuntiatis. Cui morbo, & item ceteris, quæ inde proficiscebantur, malis opportuno subinde remedio provisum est. Ille vero tandem sui pravitatem agnoscens errati, antequam igni traderetur, serane, an seria pœnitentia duci visus est: atque ita mortuus flammis fuit absumptus.

[186] At vero Pontificis jussu, ad hæreticum capiendum concionatorem, [frustra hæretici conqueruntur:] administros Pontificis eo penetravisse, tantum Rhætorum animis terrorem incussit, ut eorum præcones per Catholicorum oppida deinceps vagari non auderent. Extemplo Rhaeti ad varios principes viros de sua, quam violatam esse querebantur, vindicanda jurisdictione legationes decreverunt. Dux autem Albuquerque, Gabriel a Cueva, ditionis Mediolanensis Præfectus, ad quem in primis illi confugerant, ut erat vir admodum pius atque Catholicus, id quod res erat eis respondit: Pontificem absolutam ac legitimam in omnes terrarum orbis partes potestatem habere, quoties ipse vellet hæreticos vel capi, vel meritis affici suppliciis. Quamobrem cum adversa votis responsa retulissent, præmia publice

proposuerunt iis, qui Casanovam ejusque fautores vel enecassent, vel eos vivos aut mortuos in potestatem sibi tradidissent. At enim Pius, quin ad alias ejusmodi hominum pestes, tum eodem tum alio etiam tollendas mitteret, haudquaquam sibi propterea desistendum esse constituit: qui in vincula conjecti, Romam ad eum a multis principibus viris, citra ullam fere contentionem, perducere curabantur.

[187] Cum enim Petrum Carnesiccam, Protonotarium, civem Florentinum, [sic & a Florentiæ Duce transmissus Carnesicca comburitur,] hæreticum sæpe relapsum, primo Pontificatus anno, vinctum ad se Romam perducere una litterarum significatione a Cosmo Medice Florentiæ Duce postulavisset, id ille statim, qua semper fuit in Deum fide, & in Apostolicam Sedem (præsertim in Pontificem Pium) obedientia ac pietate, summo studio præstandum curavit: adjecitque si ob ejusmodi causam, quod ab illo Deus omen averteret, Principem ejus filium sibi tradi Pius voluisset, eum ab se in vinculis illi missum iri. At hæreticus ab sacro Inquisitionis magistratu Romæ damnatus, secularique potestati traditus, ignis supplicium pertulit: cum per annos viginti septem ea infectus labe, sacris proventibus clam hæreticos impie sustentasset; atque inter alia pravitatis indicia, permultæ ad hæresiarcham Calvinum ejus epistolæ cum responsis deprehensæ fuissent. Guidum præterea Zanetum Fanensem, eadem hæretica perfidia notatum, Pataviique latentem comprehendi, ad Sedisque Apostolicæ judicium Pius deduci mandavit: [& Zanetus Patavii latens capitur.] licet Venetis Senatoribus judicium illud ad se pertinere profitentibus, in ea re obtinenda variæ de jurisdictione contentiones intercesserint. Sed Pius ejusmodi caussarum omnium ubique gentium supremum se ac legitimum judicem agnoscens, quod volebat obtinuit, edicens, hæc ex sacris legibus non ad profanam, nisi quod ad infligendas pœnas post latam per Ecclesiasticos judices

sententiam, spectare, sed ad sacram potestatem omnino pertinere.

[188] Ceterum nihil Pro gratius poterat accidere, quam si videret ex hæresi aliquos resipiscere, [gaudet Pius in conversionem virorum primariorum.] & ad Ecclesiæ unitatem obedientiamque redire: atque hanc animi voluptatem cum de omnibus sentiret, eam tamen singularem ex primariis viris resipiscentibus percepiebat. Intelligebat enim, quod ait S. Augustinus, claros homines cum multis noti sint, multis esse auctoritati ad salutem, & multis præire secuturis. Quare cum aliquando cognovisset, Polonos quosdam nobiles viros ad fidem Catholicam revertisse; eximio persusus gaudio, datis ad ipsos clementissimis litteris, summum illud beneficium quod a Deo accepissent gratulatus, amantissime illos ad perseverantiam adhortatus est: qui postea in suscepto pietatis cultu persistentes, magno ceteris illis gentibus, ad æternæ salutis viam pie tenendam, adjumento fuere [Lib. 8., Conf. cap. 4].

### CAP. XIII

[189] Acre porro studium ac diligentiam Pius adhibuit tum Venetorum Sacerdotum ordinandæ disciplinæ, tum in omni illa ditone Christianis moribus & institutis sive restituendis sive etiam conservandis. Diligebat enim eam ipse Rempublicam, atque universis illius vel decretis vel legibus tuendis, quatenus æquitas ferret; paratum semper sese præbuit. Cum igitur Joannem Antonium Fachinetum, qui postea Innocentius IX appellatus bimestrem Pontificatum sanctissime gessit, virum summo rerum usu, eximia juris prudentia & integritate ornatum, apud eum Senatam Internuntium Apostolicum toto Pontificatus sui tempore decrevisset, ejus opera complura ibi, eaque præclara, & utilia confici negotia procuravit. Ut autem Sacerdotum disciplinam ordinaret, Venetis

considerandum proponebat; hæreticos, [in ditione Veneta præcipit Sacerdotum mores emendari.] quemadmodum nullo certo pravitatis suæ nituntur fundamento, ita depravatis quorundam Clericorum moribus objectandis, falsam & iniquam sectam suam prætexere solere imperitæ multitudinis animis obcæcatis. Cumque magno Italiæ ornamento esset illa Respublica, in qua tamdiu Christiana religio floruisset, quoniam divinis legibus ac sanctæ Romanæ Ecclesiæ antea Veneti obtemperassent; summo quoque studio curandum, ut pietatis in officio se omnes continerent: populorumque, in primis vero Sacerdotum mores ac disciplina recte sese haberet. Neque enim cuivis Reipublicæ satis esse, si Princeps unus bonus ipse fuerit, subjectis interim sibi populis data peccandi licentia: ex qua demum Reipublicæ perniciēs maneret & exitium: cujus rei cum aliæ provinciæ complures, tum in primis Galliæ reliquas gentes non sine magno suo malo commonerent. Statuit porro, ut olim sacris legibus cautum erat, ne cum mulieribus habitarent Sacerdotes, ac ne ita multi sacris initiarentur ordinibus: in eaque re major & morum & eruditionis ratio deinceps haberetur. Satius enim esse, in ordinatione præcipue Sacerdotum, paucos bonos, quam multos malos habere ministros: quia si cæcus cæcum ducit, ut ait Christus, ambo in foveam cadunt. [Matth, 15]

[190] Edixit præterea, ut adversus execranda in Deum Sanctosque maledicta, publice constituti viri, in eos animadverterent, [& alia plura utiliter suadet.] qui in sacrosanctam Romani Pontificis, Ecclesiæque vel auctoritatem vel dignitatem obloquerentur: nam obtrectationes ejusmodi argumenta quædam & initia quondam fuisse immutandæ religionis, ac rerum status convellendi. Hæc & id genus alia complura Pius Venetis præcipiebat, quæ magno & sacris & profanis rebus pie componendis aut constituendis adjumento fuere: nam his monitis illi permoti, ad Pontificis juvanda consilia

jussaque facienda, sese converterunt. Itaque sacrorum Antistites sunt in sua quisque loca profecti: Abbates, & Ecclesiarum administri, aliique præterea sacrati ordinis Ecclesiasticam servare disciplinam, moresque componere omnes jussi, alii quidem paruerunt; alii vero, qui contumaces essent ceterisque præberent offensionem, per illam ditionem omnem, vel ad saniora consilia revocati vel expulsi vel alias propositas pœnas subire coacti sunt.

## CAPUT VI.

**Ecclesiæ Mediolanensis jura protecta:  
Ordo Humiliatorum deletus.  
Duci Florentiæ honores aucti.**

### Cap. XIV.

Exardebat etiam per eos dies inter S. Carolum Cardinalem Borromæum, Mediolanensem Archiepiscopum, virum eximie sanctitatis laude clarissimum, ac regios ejusdem civitatis Magistratus, gravis in primis ac multiplex de sacra jurisdictione controversia. [Pro S. Carolo Borromæo, jura Ecclesia Mediolanen.] In ea præter cetera contigit, ut Ecclesiastici fori lictor primarius, cum armis Principis edicto prohibitis comprehensus, eorundem jussu Magistratum in carcerem truderetur, ac deinde publice fune acerbissime tortus in exilium cedere juberetur. Quare cum omnes hujus facinoris affines auctoresque præcipuos ab Ecclesiæ communione Archiepiscopus pro potestate sejunxisset, ac proinde Senatus Mediolanensis Præsidem duosque primarios Senatores ad dicendam coram se causam Roman Pius evocasset, ac judicio in eos constituto rem ipse dijudicare atque componere statuisset, Philippi Catholici Regis in Urbe procuratores, Regem ipsum jussa Pontificis omnia facturum esse in se recipientes, negotium

præverterunt. [Epist. 16 & 17 lib. 1, Epist. 38, 39, lib. 3] Itaque Pius per Joannem Baptistam Castaneum, Rossani Archiepiscopum, ordinarium suum in aula Regia tunc Internuntium, virum omni virtute præstantissimum, qui deinde ad summum Pontificatum eVectus, [apud Philippum Regem fortiter tuetur,] Urbanus Septimus est appellatus, & item per Vincentium Justinianum, universi Dominicani ordinis Antistitem, ac denique per Julium Aquavivam, Atriæ Ducis filium, utriusque Signaturæ Referendarium, viros eximia prudentia, doctrina, & integritate præditos (quos ambos ipse postea sacræ Purpuræ dignitate decoravit) ad Regem ob hæc atque alia id generis negotia ab se missos, apud eum agebat, ut auctoritatem suam retinere atque exercere posset Ecclesia Mediolanensis. Secus enim imminere periculum, ne inde clanculum aditus aperiretur hæresibus: quibus deinceps occurrere, eidem Regi vel cupienti haud ita facile foret. De optima quidem pii Regis voluntate se nihil ambigere, sed ne quid præter vel contra illam committerent administri, se jam re ipsa doctum subvereri. Ceterum se potestatem, quam a Deo summam acceperat, in id interpositurum, atque in ejusmodi causis pro Ecclesiastica retinenda libertate se vitam & sanguinem, si opus esset, libenter profusurum.

[192] Demum post varias contentiones Regii quidam administri, [ne qui ea violarent impuniti haberentur.] ad quos ea magis pertinebat causa, Mediolani, Pii concessu, ab Archiepiscopo stata ceremonia in gratiam Ecclesiæ recepti, merita pœnitentiæ piacula publice subiere, spectaculo pro foribus ædis maximæ constituto. Sed arma prius Archiepiscopalibus jam erepta ministris restituerunt: solemnique jurejurando sese devinxerunt, in Ecclesiam deinde nihil umquam tale se commissuros. Atqui nec multo post quicumque in ea fuerant culpa, fere omnes vario immaturæ mortis genere decesserunt: relicto posteris exemplo, ne quid audeant in Ecclesiam temere

moliri; sed eam potius, ut pios homines decet, tueantur ac protegant. Sacram namque dignitatem aut Ecclesiastica jura violare vel imminuere, scelus est, ut Christianæ reipublicæ perniciosum, ita Deo Ecclesiæ suæ vindici justissimo tam odiosum & invisum, ut quicumque in eo genere deliquerint, in eos graviter ira divina semper exarserit. Quin etiam si prisca memoria repetamus exempla, inde maximam in genus humanum offendemus invectam esse partem incommodotum. Hinc hæreses, hinc civiles dissensiones, publicas clades, hinc denique civitatum, regnorum ac Regum excidia divino judicio consequi semper consuevisse, sacra profanaque testatur historia. Verum hæc, & ea quæ mox de Humiliatorum Ordine subjiciam, complectar brevius, quoniam eadem & uberius & melius explicata legere est in libro de ipsius Cardinalis vita, quam vir egregius Carolus a Basilicapetri, olim nostræ hujus Congregationis Clericorum regularium S. Pauli Præpositus Generalis, nunc Episcopus Novariensis, accurate conscripsit.

### Cap. XV.

[193] Humiliatorum, quos appellabant, Ordinem inde Pius extinguendum esse statuit. [Reformandis Humiliatis intentus S. Carolus] Ii namque cum jam quingentis circiter ab hinc annis egregia pietatis laude in Italia florere cæpissent, dein sensim neglecta perfectioris vitæ disciplina (ut ad deteriora proclivia sunt hominum ingenia, ac nisi optimis culta studiis perpetuo fulciantur, vel præclara instituta facile prolabuntur) a susceptæ religionis officio declinabant in dies. Cui malo Pius pro sua pastorali cura quibuscumque posset remediis occurrendum esse constituens, ipsi Carolo Cardinali, cujus in patrocinium jam traditus erat ille Ordo, de eo corrigendo, & ad pristinam disciplinam revocando, mandata dederat. At is cum jussa Pontificis exsequi niteretur, magnam apud quosdam ejusdem Ordinis

Præpositos, ab ejusmodi rerum instauratione clam abhorrentes, sibi conflavit invidiam: quæ usque adeo crevit, eoque temeritatis eorum perpulit animos, ut locum suum desertorem quemdam, Hieronymum Donatum, cognomento Farinam, ad Cardinalem quoquo modo possit e medio tollendum, inducere non dubitarint. [ideoque ab iis ad mortem petitus,] Is ergo cum nefarium scelus variis artibus sæpenumero committere nequidquam tantavisset; demum quadam die, quæ dies fuit ad VII Kalendas Novembris, anno MDLXIX, vesperi clam in Archiepiscopale palatium ingressus, Cardinalem in sacello cum familia sua sacris de more precibus intentum, ab aperto loci ostio, ictu minoris tormenti, glande & aliquot præterea quadratis plumbi frustulis instructi, confodere est aggressus. Exaudito strepitu, mox, ne incepto precantes absisterent, præsentis animo jussit Cardinalis. Utrumque divinitus factum esse dixeris, ut & eo temporis momento, quasi ad ipsos orantium animos magis confirmandos, pio concentu canerentur ea Domini verba: Non turbetur cor vestrum, neque formidet; [cum sclopi ictum excepisses illaesus,] & ictus ad Cardinalis tergum perveniens eum, a nefario percussore quatuor quinqueve cubitis distantem, nihil offenderet. [Ion. 14] Glans enim plumbea, cum nec extimam quidem ejus vestem lineam (superpelliceum vel rochetum appellant) trajecisset, sed in ea fœdum vestigium reliquisset, in dorsique spina leviter contusa cum tumore signum impressisset, in pannum humi stratum decidit. Frustula vero, eo quoque minime læso, varia loca petierunt: alia quidem inani ictu trajectis vestibus & ambustis, in iis diffusa reperta sunt: alia vero in parietem & lignum, quæ contra ostium erant, Carolo medio, excussa ceciderunt. Itaque famulum suum protegente Deo, periculum admirabiliter evasit sanctus Antistes.

[194] Hisce rebus auditis Pius, utpote qui Carolum ipsum, virum ut honoris dignitate, ita virtutum omnium laudibus

illustrissimum, [Pius Deo gratias agit,] unice diligeret ac complecteretur; quique pati nullo modo posset, ut sacrosancta vel Cardinalium vel Episcoporum violaretur auctoritas, eoque minus vita peteretur, vehementer condoluit: eaque de re in Cardinalium conventu verba faciens casum deploravit, eosque hortatus est, ut de tanto viro per miraculum servato, Deo gratias agerent. Mox suo nomine ad Regem Catholicum litteras dari, eique negotium gravissime commendari jussit, ut provinciæ Mediolanensis administris, quæ oporteret, pro rei gravitate præscriberet. At enim optimus Rex, tantum facinus & ipse vehementer execratus, ut sacrilegi parricidæ diligentissime conquirentur, meritisque suppliciis afficerentur, imperavit. [& Carolo gratulatus,] Caroli vero litteris, quibus rem ipsam accurate descriptam per Nicolaum Ormanetum ad Pium referri curaverat, Pontifex manu sua respondit; hoc jam inde ab ipso mundi ortu iniquis semper in more fuisse, odisse justos, eosque insectari: sed dum illis obesse conati sunt, profuisse potius, sibi vero nocuisse. Dolere se maxime quorundam cæcitatem, qui contra se ipsos laborarent: Deo gratias egisse, quod talem virum sibi servasset, & dæmonis conatum infregisset: non solum Dei fiducia, maximo alioqui præsidio, sed diligentia etiam in se custodiendo uteretur: vindicturam id sceleris divinam majestatem, ut solet, in tempore. Deum oraret per se, & per alios, ut cæcis lumen daret.

[195] Ceterum Pius, tam nefarium scelus haud quaquam dissimulandum ratus, in primis Carolum jussit sibi suspectos prodere: qui respondit, [eodem frustra deprecante,] scire se correctionis causa multos sibi offensos esse, sed legitimam suspicionem habere nullam: nolleque, quantum in se esset (quod etiam publico scripto testatus est) aut in quemquam omnino ea de re agi, aut suorum aliquem ejus inquisitionis vel judicii ullo modo esse participem: quin etiam sæpius Pontificem supplex

**Carolus rogavit, ut criminis auctoribus ignosceret, Deoque factum remitteret. At vero Pontifex, cum edictum evulgasset in eos, qui sceleris affines essent, idque nondum comperiri posset; ineunte anno MDLXX Antonium Scarampam, Episcopum Laudensem, [inquisitionem criminis committit Ep. Laudensi:] qui de maleficio diligenter quæreret, alio graviore cum edicto Mediolanum legavit. Quo edicto ibi per Episcopum promulgato, anathemati omnes subiciebantur quicumque non indicarent, quid de eo facto nossent; indicantibusque impunitas promittebatur, etiam si sceleri consensissent. Huic autem edicto, ut Carolo ipsi & aliis Cardinalibus in posterum magis caveret, generalem adjecit constitutionem, qua veteris decreti pœna, in percussores Cardinalium a Bonifacio VIII sancita, etiam conscios sceleris, nisi indicarent, teneri statuit.**

**[196] Jam vero tandem conjuratione patefacta, flagitii auctorem in oppidum Clavasium, ubi inter præsidarios milites incognitum se adscribi fecerat, [& reis morte punitis,] receptum esse Pius intelligens; confestim Emanuele Philibertum, Sabaudia Ducem, cujus in ditione illud est præsidium, per litteras commonuit, Ecclesiasticorum Judicium in potestatem eum protinus dare ne recusaret. Qui ut optimus Princeps Catholicæque religionis studiosissimus, & in ipsum Carolum singulari observantia propensus, reum comprehendi, sub arctaque custodia Mediolanum Archiepiscopales in carceres perducere curavit. Quos etiam in carceres conjecti statim illi Præpositi & in quæstionem dati, crimenque confessi, Senatus judicio capitis damnati sunt, una cum ipso sacrilego percussore. Quare cum in truculenti sceleris hujus detestationem, tum etiam ob alias ejus sodalitates corruptelas, eodem anno MDLXX totum Humiliatorum Ordinem Pius extinxit, [ordinem ad paucos redactum extinguit.] eorumque Præposituras, sacerdotia & vectigalia, partim Cardinalibus, partim etiam religiosis**

locis, piorumque sodalitatibus adjudicavit. [Const. 119, 120] Monachos vero, qui fuere non amplius centum septuaginta quatuor, ex ipsis distributis facultatibus, victu monastico donec viverent sustentari jussit, & in religiosa disciplina Episcoporum cura contineri. Hunc demum exitum habuit optimus quondam monachorum Ordo, taleque edidit Pius exemplum neglectæ disciplinæ vindicandæ, ut ceteri sibi discant cavere diligentius.

## CAP. XVI

[197] Sed quemadmodum Principes viros, si quid contra sacram potestatem ecclesiasticaque jura committerent, reprimere Pius non formidabat, sic eos ubi Sedi Apostolicæ favere, Ecclesiæque dignitatem & Catholicam fidem, quibus deberent ac possent auxiliis, protegere cognovisset, [Cosmum Florentiæ Ducem] amplissimis muneribus & honoribus augere consueverat. Cum enim ad Catholici nominis hostes in Gallia, ut diximus, debellandos, Cosmum Medicem, Florentiæ Ducem, adjumenti plurimum attulisse, eumque & Christianæ Reipublicæ tuendæ salutis, & Apostolicæ Sedis obsequio perpetuo intentum esse animadverteret; ipsum atque successores ejus omnes ad altiorem honoris gradum provehere, Magnique Ducis Etruriæ, provinciæ sibi pro maxima illius parte subjectæ, titulo insignire pro potestate constituit: cum ut piam liberalissimi Principis ac domus clarissimæ in Ecclesiam Dei beneficentiam ac merita honorifico grati animi officio prosequeretur; tum etiam ut ceteros Catholicos ac principes viros, ad ejusmodi in Christianam Rempublicam sive subsidia sive beneficia pro tempore conferenda, illustri remunerationis genere provocaret: nihil tale Pii temporibus procurante Cosmo, nec ab eo id se impetratum esse cogitante; sed totum id ipsius tantum Pontificis curatum arbitrio est.

[198] Etenim eodem ipso bello Gallico conflato jam ac prope confecto, Comitem Sanctæ Floræ rogabat Galliarum Rex, ut Pontificis Cosmique auxiliares copias, quibus ille præerat, [missis & continuatis in Galliam subsidiis,] ultra constitutum sibi tempus in alios tres menses in Gallia contineret. Comes ea de re ministrum suum ab epistolis misit ad Pium: qui sibi gratum quidem esse respondit, milites suos illic ejus subsidii causa commorari; sed de Cosmi cohortibus se non posse ultra præstitutum tempus quidquam decernere, neque oneris illi plus imponendum videri: nam Cosmum cumulate satis officio fecisse suo, cum præsertim ille, suadente se, centum & amplius nummum aureorum millia in ejusdem belli subsidium Gallorum Regi commodasset. Mox Comitum nuntio Pius imperavit, ut cum ejusmodi explicatione consilii rediret in Galliam, Florentiamque prætergrediens singillatim de rebus omnibus Ducem certiore faceret. [optime meritum de religione;] Dux autem eo accepto nuntio; Non erat, inquit, cur Pius hoc de me sibi polliceri vereretur: non solum enim subsidiarios meos cum Pontificiis copiis, quamdiu voluerit ipse, in Galliis pro Catholica religione permanere curabo; sed etiam, eo jubente, operam in illo bello meam ei navare, & quidquid ex ditionibus meis subsidiorum cogi poterit, prompte suppeditandum polliceor, deferoque libentissime. Quod cum per litteras nuntius Pio significasset, oculos ipse convertit in Christi de cruce pendentis effigiem, junctisque manibus supplex Deum oravit, ne permetteret se tristem obire diem suum: sicuti contigisset, nisi per occasionem sibi in Cosmum, de sancta Ecclesia Dei optime meritum, grati animi significationem dare licuisset.

[199] Subinde cum ei veniret in mentem, temporibus superioris Pontificis agitatum esse de augendo Cosmi titulo, [titulo majori aucturus,] ea de re ubi diligentius cognovit, eum, aliis Principibus non admonitis, Magnum

Ducem creare decrevit; ac suis ipse manibus regium illi diadema designavit, in quo hæc verba ab se dictata voluit inscribi. [Constit. 88 Epist. 46 lib. 4] Pius V Pont. Max. ob eximiam dilectionem, ac Catholicæ religionis zelum, præcipuumque justitiæ studium, donavit. Cumque super hac re diploma scribendum curavisset, id per Michaelem Bonellum, Cardinalis Alexandrini fratrem, misit ad Cosmum: cujus in eo diplomate virtutes, atque ea, quibus erat maxime conspicuus, [diplomate misso explicat gentis Etruscæ] promerita jussit explicari: præsertim vero, quod provinciam ille suam ab hæretica contagione liberam conservasset: quod Sedes Apostolica gratissima plerumque obsequia, atque etiam commoda, subministratis ab Etruscis auxiliis, olim ac nuper accepisset; idque complures Romani Pontifices, præsertim Innocentius & Clemens, uterque eo nomine IV, Gregorius X, Benedictus XI, Martinus V & Leo X luculenter restati fuissent; adeo ut tam eandem provinciam, quam ejus Rectores & Magistratus, ob peculiarem erga Romanam Ecclesiam devotionem, & observantiam, propenso paternoque affectu variis muneribus & honoribus jure cohonestandos atque ornandos esse censuissent.

[200] Quod ipse Cosmus majorem in dies eximiæ virtutis suæ splendorem, ferventiorumque Catholicæ religionis cultum, & in administranda justitia præcellens studium, [& ipsius Cosmi laudes eximias] ex eo tempore quo imperare cœpit, nusquam prætermisisset. Quod Carolo Gallorum Regi Christianissimo, adversus ejus rebelles & hæreticos, pecuniis, peditatu & equitatu, Pio ipso cohortante, alacriter opem tulisset. Quod pro eximia ejus in Deum pietate superioribus annis Militiam S. Stephani, ad rectæ fidei exaltationem ac propagationem, instituisset; bonis ditasset & ampliasset. Quod delatum sibi admirabiliter Principatum admirabilius regeret ac moderaretur; illumque singulari prudentia, in pacis ac

**justitiæ amœnitate, ab ineunte ejus ætate diligentissime contineret & conservaret. Quot terra marique præpotens, piratis, facinorosis, sicariis, quietis & otii publici perturbatoribus, Sedisque Apostolicæ perduellibus & adversariis, hostis acerrimus scelerumque severus vindex existeret. Quod numerosae frequenti populorum ei subditorum, Deo benedicente, multitudine, copiosis grandibusque redditibus gauderet ac frueretur. Quod validus peditum & equitum numerus in omnes usus ei præsto semper esse posset. Quod quamplures florentissimas urbes, tam Cathedralium quam earum nonnullas Metropoliticarum dignitate insignes, & gymnasiorum generalium celebritate liberaliumque disciplinarum studiis ornatas, munitissimos portus, validissimas arces, loca tutissima, triremium classem paratam & instructam, tam ad Tyrrheni sui maris quam ad Romanæ Sedis oræ maritimæ tutelam, haberet. Quod rerum omnium copia, ditionis amplitudine, locorum ubertate, continua vitæ felicitate, demum gentis celebris admodum & opulentæ viribus subnixus effloresceret. Quod cuncta hæc ipsa & alia bona immensæ Dei omnipotentis benignitati accepta referens, ea ad divinum honorem & gloriam paratissima semper fore profiteretur. Quod absoluta potestate, ratione liberi & recti Domini Florentini, nemini subjectus esset, ut juxta distinctionem Pelagii Romani Pontificis inter ceteros magnos Duces ac Principes censeri & numerari posset ac deberet. Quod ipse ejusque filius primogenitus Franciscus, arctis admodum affinitatis & necessitudinis vinculis cum Maximiliano Cæsare designato, & maximis Christiani nominis Regibus conjuncti essent: iique a nobilissima stirpe Medicæa, multis honoribus & titulis decorata, & ex qua tot illustres viri ac tres Romani Pontifices prodiissent, ortum haberent.**

**[201] His ergo atque aliis ejusmodi, quæ latius in ipso diplomate referuntur, justissimis de causis id honoris &**

tituli Cosmo ipsi illique inclitæ familiæ, [eique dat titulum Magni Ducis,] de supremæ suæ Apostolicæ potestatis plenitudine, conferendum esse statuit: idque Romanorum Pontificum decessorum suorum secutus exempla, præsertim Alexandri III, qui Alfonso ex Duce Lusitanicæ Regem constituit, & Innocentii pariter III, qui Colaionnem Bulgarorum & Blanchorum, qui Pannonicæ Regibus subjecti erant, Regem fecit; & Bohemicæ Duci, ut in suis litteris Regem se nominare posset, concessit; &, ut alios plurimos omittamus, Pauli IV, qui nostris temporibus Hiberniam insulam in regni titulum ac dignitatem erexit. Cosmum ergo, Romam ad suscipienda insignia diadematis evocatum, honorificentissime in aula Regia Pius excepit. Mox in sacello Pontificio inter sacrorum solemnia, die Dominica Lætare, [coronam & sceptrum ac rosam benedictam,] quæ incidit in tertium Nonas Martias, anno MDLXX, suis ipse manibus ejus capiti eximii pretii coronam imposuit, atque sceptrum illi dedit in manus: Cosmo prius pro more sese jurejurando obstringente, ad fidem & obedientiam Pio ipsi, ac ceteris deinceps Romanis Pontificibus ejus successoribus Ecclesiæque præstandam: eumque inter hæc sacra Rosa, ipso die de more ab se consecrata, condonavit.

[202] Neque vero passus est Pius, ut ille vel de itinere Romam suscepto, vel de diademate recipiendo, [nequidquam reclamante Oratore Cæsareo,] Cæsarem aut Hispaniarum Regem commonefaceret. Providebat enim fore, ut nonnulli alii Principes viri, quantum in ipsis esset, eam rem impedire conarentur: quæ tamen res ad Sedem Apostolicam, bene de se meritos eum in modum remunerare cupientem, omnino pertineret. Sed antequam sacellum Pius ineret, Cæsaris Orator, illi neutiquam licere Cosmum ita redimire, supplex denuntiavit; quod is non Pontificis beneficiarius esset, sed Cæsaris, cujus essent partes hujuscemodi. Cui mox Pius: Quonam, inquit, jure Imperatores ipsi vel sunt vel appellantur Imperatores, nisi

ex Apostolicæ Sedis auctoritate? Subinde ad se Fiscus procuratorem accitum, uti ipsius Sedis rationibus caveret, admonuit Qui jussa faciens, Oratori Cæsareo respondit; Pontificem nequaquam accipere denuntiationem ejusmodi, sed eam veluti legibus adversam repudiare. At vero Maximilianus, identidem instigatus a suis, [ipsoque Cæsare:] Florentiam civitatem ad Imperium pertinere dicentibus, dari Pio curavit certa scripta, quibus jura sua confirmare conabatur; ut id tituli omnino deleteretur: secus enim multa se, quæ inde proficiscerentur, incommoda minitari: demum haudquaquam licere Romano Pontifici de rebus humanis, in locis sibi non subjectis, quidquam statuere. At Pius, uti potestatem in terris gerens Christi Domini, cujus sunt cæli terrarumque ambitus, ultro citroque agi ea de re amplius noluit: ratus id minime convenire ei, qui pro sua amplissima auctoritate posset hæc, & alia in hoc genere longe majora, ad communem Christianæ reipublicæ salutem, efficere. Neque tamen passus est, ut in ejusmodi opinione Cæsar diutius inhæreret: [cui & factum probat.] nam per Cardinalem Commendonum Legatum, quam gravi errore consilarii sui eum implicuissent, ei coram referendum imperavit. Ac proinde rationibus, quibus Cæsar ipse de ea mente deduci maxime poterat, adjunxit etiam exempla, & Imperii in Occidentem per Apostolicam Sedem translati, & Septemvirum in Germania creatorum, & ejus, quam ab ipsa sacrosancta Sede iidem habent, auctoritatis: & illa demum, quæ passim Pontifices summi regnorum jura commutarunt, ac varios Principes novis & amplissimis titulis olim decoraverunt.

## LIBER IV.

### Apparatus & fœdus ad bellum Turcis inferendum.

## CAPUT I.

**Cyprus a Turcis cœpta occupari. Pii V cura, ut  
suppetias a Regibus Hispaniæ & Lusitaniæ  
acquirat.**

[203] Dum hæc agerentur, ineunte vere ipsius anni MDLXX, Selymus II Turcarum Imperator, pacis fœdere, quod ille jamdiu a patre cum Venetis ictum anno superiore jurejurando firmaverat, perfide violato, [Selymus Turca Cyprum petit a Venetis,] grave & exitiosum Christianis intentans bellum, in primis Cypri regnum, uti fecit, occupare nitebatur: ob idque maximos, si unquam antea, bellicos apparatus Constantinopoli & alibi ab eo fieri constabat. Cyprum, mediterranei maris insulam longe maximam & opimam, quam Veneti per annos octoginta & amplius pacate ac legitimo jure tenuerant, eo magis sibi subjicere Tyrannus, pro immensa sua dominandi libidine & efferato in Christianos odio, cupiebat; quod inde ad alias Italiæ adiacentes insulas & oras aditum sibi patefacere, & Venetos per idem tempus duabus maximis cladibus afflictos, Turcarum impetus sustinere, nedum frangere nullo modo posse, confideret. Nam anno superiore, & summa frugum inopia, propter cæli intemperiem, non modo Venetiis, sed per Italiam quoque laboratum erat; [velut spectantem ad jus regni Memphitici a se occupati] & Venetum navale seu armamentarium, toto fere orbe celeberrimum, bellicis machinis, armis atque aliis rebus ad bella necessariis instructissimum, horribili casu ingentique jactura conflagraverat. Hoc igitur Selymus inito consilio, Cubatem legatum suum ad Venetos misit, qui denuntiaret, eam se insulam sibi deposcere, & pro jure in eam suo, & pro ea quam adeptus erat Memphitici regni possessione. Cum enim Sultanus Rex Mempheos (Cairum appellant) jam ante annos centum & quinquaginta Joannem Lusinianum, Cypri Regem, ad Thalamem Peloponnesi oppidum cepisset, octoque millium aureorum nummum in annos singulos vectigalem fecisset; demum quidquid Sultanus

possedisset, in potestatem Turcarum, qui postea ejus imperium obtinuerant, pervenisse: atque ita Cyprium sibi successionis lege deberi, ac nisi inde Veneti cederent, se ad eorum interuersionem cum mille navigiis & amplius proditurum.

[204] Hæc autem referenti, atque alias præterea minas superbe jactanti, quæ oportuit constanter Veneti respondere: se Regibus Ottomanis omni tempore datam fidem servasse, [quibus id generose negantibus,] Cypri causa annua tributa pendisse, multorum commodorum amplificandique imperii occasiones plurimas dimisisse, ut pacta fides suam obtineret religionem, judicasseque magnanimos Principes nihil magis decere, quam fidem datam præstare, & ubique servare constantiam: ne primi pacem violasse dicerentur, multa & indigna & acerba, quæ passi essent, dissimulasse; finibus suis se non excessisse; denique nihil tale in eum commisisse, quam ob rem ille posset ita se gerere. Quare quando jure fœderis non possent, armis id regnum se defensuros, quod a majoribus acceptum veteri ac legitimo jure possiderent: post obitum videlicet Catharinæ Reginae Cypri, quam Venetus Senatus, utpote civem suam, e clarissima Corneliorum familia, in gratiam Jacobi Lusiniani postremi Cypri Regis, antequam illi nuberet, sibi filiam adoptaverat. Quæ proinde eodem Jacobo ex eoque genito filio posthumo vita functis, ejus regni legitimum heredem ex mariti testamento Senatum ac Rempublicam Venetam reliquerat. [& auxilium a Pio petentibus,] Itaque ad jus suum pro viribus retinendum parati Veneti Turcicum legatum dimiserunt: imminentiæque pericula per Michaelem Surianum, suum apud Sedem Apostolicam Oratorem, Pio renuntiari curaverunt: supplicantes, ut non modo classi, quam ipsi bene validam instrui maturabant, opem ferret; sed opportuna quoque per alios Principes in id dari subsidia procuraret. Venetorum autem spem non modo non fefellit Pius, sed etiam longe superavit: hanc

enim tam præclaram, quam sibi divinitus oblatam esse existimabat, occasionem amplectendam esse ratus; præter illa, quæ quanta posset maxima se præbiturum, [eos ille invitat ad fœderis sacri societatem,] ab aliisque Principibus diligenter procuraturum pollicebatur auxilia, sociale fœdus, quod ipse jamdiu volutabat animo, Venetis proposuit Christianis cum Principibus ineundum, ad avertendum communem hostem, vel si fieri posset evertendum; at que id se curaturum esse spondit, & in se recepit.

[205] Prompta ac pia Pontificis officia studiaque sibi quam gratissima esse, eamque rem prudenti ipsius judicio conficiendam, libenter se deferre Veneti responderunt: sed quod plurimum temporis intercessurum intelligerent, antequam fœderis condiciones convenire, Principesque ad suscipiendum commune bellum induci possent, præsentibus periculis moram non ferentibus, illud urgebant impensius, ut quam maxima celeritate a Christianis auxilia flagitarentur: interim de conditionibus ageretur. Hac approbata sententia Pius, rebusque omnibus in summo Cardinalium consessu mature consultis & constitutis, ut id nomini Christiano bene ac feliciter eveniret, ipse primum Spiritus sancti opem suppliciter implorans, privatim & publice supplices ad Deum preces indicit. Mox Ludovicum de Torres, Camerae Apostolicæ Clericum, spectata prudentia & integritate virum, cujus optima fide & opera aliis in rebus usus fuerat, ad Catholicum Regem Philippum, [sicut & Philippum Hispaniæ Regem,] qui & præcipuam hujus belli causam habebat, & classe jam instructa, potentia & imperii magnitudine plurimum valebat, cum litteris legavit: quibus litteris afflictæ Christianæ Reipublicæ statum graviter deplorans, & quam ipse acerbam sane molestiam inde caperet ostendens, illum ad bellicas vires suas cum ceterorum Christianorum principum armis conjungendas, ad frangendosque Turcarum conatus impellebat.

[206] At licet summorum virorum opinione, fieri vix posse videretur, ut Principes in hanc belli societatem coirent, ob varias inter se prætensas causas, quæ singulos ad suam quemque rem curandam inducerent; nihilominus Pius, pro eo quod optimi omnium parentis, aliudque nihil præter publicam salutem spectantis, nomen sibi pepererat; nullo suspectæ fidei, quod ad se attineret, in animis Principum relicto loco, rem totam conficiendam suscepit: Ludovicoque mandavit, in primis Regem Catholicum edoceret, quo in periculo non modo Veneta, sed etiam universa Christiana respublica versaretur, imminente bello ab hoste potentissimo pariter & immanissimo: [Ostendens non de Cypro tantum sed & de ditionibus ejus defendendis agi:] qui licet Cypro tantum atque aliis Venetorum ditionibus interminari videretur; verendum tamen esse, ne ceteris etiam Christianorum oris, præsertim maritimis locis ipsius Regis, pro nocendi opportunitate moliretur exitium. Quæ res Pontificem admoneret, ut pro suo pastoralis munere universo Christi gregi solícite prospiceret, imminentibusque periculis occurreret. [Epist. 13 l. 4] Eam vero esse rei conditionem, ut quemadmodum Veneti per se ipsi tantam belli tempestatem diu sustinere non possent, sic ipsi Regi ad sua mediterranei maris defendenda littora non satis esse præsidii. Itaque non liquere, utrinam eorum magis in votis esse deberet id fœderis, quod utrisque & sumptus imminueret, & ditiones redderet tutiores, [vires autem jungi ipsi esse utilius,] & earum amplificandarum in spem animos erigeret; cum præsertim & periculum esset commune, & superiorum temporum difficultates sublatae jam essent; & item utrisque id esset ingenii, ut regna quisque sua tenere niterentur, ad monarchiam neutiquam contententes. Quod si Veneti per se ipsi tanta essent victoria potiti, id nequaquam Regi aut commodum fore aut honorificum: quippe qui absque illius ope tam egregiam nominis existimationem, imperiique vires essent adepturi. At si Regiis auxiliis adiuti debellassent

hostem, magnam partæ victoriae laudem accessuram ipsi Regi, cujus ope res bene processisset. Evincentibus vero Turcis, universum fere belli pondus cladisque periculum regiis ditionibus imminere. Prudentis etiam esse consilii, statuere, nihil amplius fidendum esse hosti, qui datam sæpe fidem violare non dubitasset.

[207] Denique id auxilii se, pro summa ipsius Regis Christianam rempublicam pietate debitoque tuendæ Catholicæ religionis officio, [seque id jure suo petere;] deprecari: ac pro concessu Ecclesiasticorum Hispaniæ fructuum, quos Pius IV ipsi Regi condonaverat, ut ille se ad centum armatas triremes contra Christiani nominis hostes sustentandas obstringeret, ad Mediterranei maris oras tutas & integras conservandas: ac propterea se id subsidii libenter confirmasse, ut triremes ipsæ perfidorum hostium telis propellendis deservirent. Sed non esse, cur magnopere laboraret in ostendenda fœderis hujus tam per se perspicua sive necessitate, sive utilitate, sive etiam honestate; præsertim apud Regem, non minus prudentia ac pietate, quam animi & imperii magnitudine maximum ac potentissimum: qui, licet res sua non ageretur, tamen pro singulari suo tuendæ Catholicæ Ecclesiæ studio & officio, hanc divinitus oblatam occasionem libenter amplecti, [interim vero rogare ut Venetis subsidium ferat:] eamque divini beneficii loco ponere vellet ac deberet. Et cum rei hujus peragendæ momenta Pontificis arbitrio Oratorique in Urbe suo Veneti detulissent, postulare se, ut Rex per procuratores suos Romæ apud se, quæ oporteret agi & confici, primo quoque tempore mandaret: ne, dum per litteras longasque moras ob maxima locorum intervalla res diutius extrahitur, periculis post ruinam occurratur. Rationibus ipsius Regis Pontificem, pro singulari suo in eum amore, proque meritis ejus, proba fide, non minus quam Venetis quibus minus deberet, consulturum. Ceterum quando fœdus exiguo temporis intervallo sanciri

non poterat, impendentibus interim cladibus occurrens, vel per eum annum, Rex triremium suarum Venetis præberet auxilium. His igitur mandatis instructus, ad XVII Kalendas Aprilis Roma profectus, Cordubam, ubi tum Rex morabatur, magnis itineribus pervenit: ab eoque benigne & honorifice acceptus, legationis suæ causam Piique consilia breviter exposuit.

[208] Loquentem Rex attente & libenter audivit, deque singulari sua in Pium Pontificem observantia ac pietate nonnulla præfatus, [quod Rex benigne annuit,] se in ejus studia vota que propensum esse, classe que & comœatu Venetis se Pontificis gratia subventurum ostendit. Sed de ineunda societate, quod majore indigeret deliberatione, consiliarios suos Hispali, quo tum ire properabat, velle consulere. [Epist. 15 l.4] Hispalim proficiscentem Regem Ludovicus prosequitur, denuoque cum eo & cum Didaco Spinosa S. R. E. Cardinali, Regii consilii Præsidi, & cum aliis summis viris, ad quos Pii litteras attulit, quique apud Regem gratia & auctoritate plurimum poterant, de negotio sæpe congressus; varias, quæ objiciebantur difficultates prudenter superavit: ac magnam inde virtutis suæ laudem apud omnes consecutus, Pium voti compotem fecit. Quo quidem etiam in negotio conficiendo Joannis Baptistæ Castanei, Rossani Archiepiscopi, per id tempus ordinarii apud Regem Internuntii Pontificii, de quo supra facta mentio est, studium & opera commendatur. Rex itaque, quod ad fœderis condiciones attineret, spatio ad deliberandum sumpto, summa voluntate se Pontifici obsecuturum esse respondit: atque interim, dum Oratori in Urbe suo, aliisque ut oporteret ea de re quid agendum decerneret, ut imminentibus periculis occurreret, confestim quinquaginta triremes, hinc inde in Italico mari collectas, [50 triremes concedens.] in Siciliam deduci jussit; ac Neapolis Siciliaeque Proregibus, ut, quam Pius postulaverat, Venetis frumenti copiam facerent, edixit; ac triremes ipsas, Venetis addixit auxiliis; easque

gubernantem Joannem Andream Auriam, Melphicæ Principem, ut Pontificiæ cassis Præfecti monitis obsecundaret, admonuit. [Epist. 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21 lib. 4]

## CAP. II

[209] Ejus vero præfecturæ munus Marco Antonio Columnæ, Paleani Taleacotique Duci, Neapolitani regni equitum Magistro, III Idus Junii, hoc anno Pius detulit. Eumque, [Pius Columnam præficit suis triremibus,] utpote virum prudentissimi consilii, ac bellicæ virtutis laudibus insignem, duodecim Pontificiis triremibus cum potestate præfecit: quæ res magno apparatu ac pompa confecta est. Nam ad cælestem opem pro felicissimo rerum successu suppliciter implorandam, per Marcum Antonium Cardinalem Columnam, coram Pontifice in publico amplissimorum Patrum cœtu, in sacello Pontificio, peracto sacrosancto Missæ sacrificio, Pius sacris de more precibus adhibitis, [eique sacrum vexillum tradit.] suis ipse manibus Columnæ dedit Præfecturæ vexillum, ex Damasceno serico rubro confectum: in quo erat Christi Domini de cruce pendentis imago depicta, atque hinc inde effigies sanctorum Apostolorum Petri & Pauli, his verbis inscriptis: In hoc signo vinces. Ut, qui Constantini illius Magni pietatem & animi magnitudinem egregie referret, is eodem quo ille fausto ac salutari signo, tamquam hostilis cujusque & infestæ violentiæ propugnaculo, contra Christiani nominis hostes felicissime uteretur. Porro Catholico Regi pergratum accidit, id muneris Columnæ, quem ipse plurimi faceret, a Pontifice mandatum esse; ad eumque perscripsit, ut licet Auricæ loco & auctoritate præstaret, non tamen ejus prudentissimi & nauticarum rerum perissimi Ducis consilia unquam spernenda sibi esse arbitraretur. Columnam subinde Pius Venetias misit, ut duodecim triremes a

Venetis acceptas instrueret, atque alia ad eam expeditionem necessaria procuraret.

### CAP. III

[210] Rebus igitur in Hispania bene constitutis, Ludovicus de Torres ad Sebastianum Lusitaniæ Regem, quod ei præceperat Pius, contendit: quem cum Sintræ, quæ villa est haud longe ab urbe Olisipone, convenisset; Pontificis litteras mandataque edidit: illumque non tam ut sociale foedus iniret, quod ei tum Indicis tum Africis expeditionibus impedito, [Petit & a Lusitano Rege suppetias eique suadet nuptias cum Franca:] tantum oneris Pius imponere vereretur; sed ut impendentibus Venetorum periculis quam posset opem ferret, cohortatus est. [Epist. 11 & 12 lib. 2 Epist. 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34 lib 4] His adjecit, quæ de Regiis nuptiis procurandis in mandatis habebat: pergratum Pontifici ac bonis omnibus futurum, quin etiam sibi regnoque suo perhonestum ac salutare, si Rex in animum induceret, Margaritam Caroli noni Galliarum Regis sororem sibi uxorem adsciscere, ex qua proles majoribus digna, ad tuendam pietatem regnumque suum stabiliendum, procrearetur. Ad hæc Rex, quod ad Venetos pertinet, se communi periculo ac metu commoveri: neque sibi voluntatem ad bellandum deesse, sed facultatem: nec ita pridem pestilentiam exortam Olyssiponem affluisse, & vastitate facta, remiges ac milites absumpsisse. Cum primum Lusitania se ex clade refecisset, publicæ rei non defuturum: multis nominibus id se facere debere, sed præcipue, quod Pio Pontifici, quem ipse unice coleret, gratificari & obsequi vehementer cuperet: [qui respondit Venetos se adiuturum ut posset,] gratias Deo quam maximas agendas esse, quod hisce calamitosis temporibus tam vigilantem sanctumque Pastorem Ecclesiæ suæ præficere voluisset, qui tam præclaram ac necessariam Principum societatem, ad Christianam

Rempublicam ab hostium furore vindicandam, conciliare niteretur. Arctissimis porro se amoris vinculis Venetorum Senatus conjunctum esse, quem sciret in Principis patris baptismo sponsorem adhibitum fuisse: confidere se proximo anno triginta navigiorum & eo majorem classem, lectissima Lusitanicæ juventutis manu instructam, auxilio missurum. At si minus quam expectaretur præstaret, id eum excusare, quod in novi orbis tractu terrestribus ac navalibus copiis cum Turcis continenter bellum gereret: ibi Christianæ rei suam opem utiliore fore, quam si in Mediterraneo mari fœderatorum vires adauxisset.

[211] Quod vero ad uxoris ducendæ rationem attineret, se in ea quoque re optimam Pii voluntatem paternamque caritatem & agnoscere & venerari: [de nuptiis nil posse absque Hispano statuere.] sed quoniam ea de re inter se & Philippum Hispaniarum Regem avunculum suum jam agitarum erat, variaque intercesserant consilia, de quibus Pontifex haud satis edoctus Roma proficiscenti Ludovico certi quidquam præscribere non potuisset, expectandum esse, quid Pius his litteris responderet, quas ad eum & ad suum in Urbe Oratorem super ea re proxime dedisset. Hæc per Internuntium, & per Apostolicas litteras ad Regem ipsum, & ad Henricum Cardinalem ejus patruum, Principem ætate & auctoritate gravissimum, & ad Catharinam Regis aviam, feminam non minore pietate quam prudentia præstantem, cum diu multumque agitata fuissent, nihil denique confectum est. Itaque Ludovicus, cum benigno responso magis quam rerum obtentu, a Lusitano dimissus, Pontificis jussu in Hispaniam revocatur: ut Regem Catholicum de fœdere jungendo in officio contineret; eumque, ut ea de re quam primum ad suos in Urbem mandata perscriberet, hortaretur.

## CAPUT II.

Christianæ classes conjunctæ, fœdus tractatum.

## CAP. IV

[212] Interim vero per litteras Pius Auriam admonuit, ut primo quoque tempore Regis Catholici classem, Pontificiis ac Venetis triremibus, ex composito jungendam curaret. Fecit ille statim quod jussus erat. Itaque sub æstatis finem, hoc anno MDLXX, Christianorum classis tota simul centum & octoginta fere triremibus, [Classis Christianæ conjunctio.] undecim onerariis, & duodecim quas vocant galeaceis constabat: in Cretamque devecta institit ut Cyprum versus proveheretur, ubi jam validissimus Turcarum exercitus, trecentis circiter navigiis, ac cum terrestribus tum navalibus copiis instructus, Nicosiam celeberrimam eamdemque munitissimam urbem mediterraneam circumsedebat. Verum Christiana classis, opportuna in dies capiens consilia, deque Turcarum progressu ad eos profligandos identidem certior facta, demum cognovit obsessam urbem jam in hostium potestatem pervenisse. Quo tempore inter Columnam & Auriam importune coorta controversia est, Auria se Columnæ placita ubique sequi non debere profitente: itaque turbata concordia, nihil proficiebatur. Hac re cognita Pius, vehementer condoluit: [per ducum discordiam inutilis redditur.] & quamquam Italicæ gentis dissentionem, percutiendique fœderis difficultatem animadverteret, ac tam ingentem & validam classem, fere omnem Italicis instructam viribus, diversas in sententias levi momento distractam esse intelligeret, non tamen deseruit sese: verum Deo, ad quem, uti dicitur, assiduis precibus confugere solebat, confidendum esse ratus; eumque precatus, ut ea controversia componeretur, obtinuit.